
1 
 

 
DIREZIONE GESTIONE E SVILUPPO DEL PRA 
FISCALTA’ AUTOMOBILISTICA E  
SERVIZI AGLI ENTI TERRITORIALI   
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 19  DEL  17/10/2022    
 

 

        IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SVILUPPO 

      E GESTIONE E FORMAZIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE  

  

 

OGGETTO Riconoscimento di spesa notifica atti giudiziari Regione Campania e                 

Basilicata, Accordo Quadro 109 /22 Poste Italiane FSU CIG 9122442D46. 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

  

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai 

sensi dell’art. 27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 

e 20; 

  

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 

contenimento della spesa in ACI, per il triennio 2020-2022, approvato dal Consiglio 

Generale dell’Ente nella seduta del 23.01.2020 ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2, 

commi 2 e 2-bis, del decreto legge 31.08.2013, n. 101, convertito, con modifiche, con 

legge 30.10.2013, n. 125; 

 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del decreto del Presidente della 

Repubblica 13 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici” a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

  

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella 

seduta del 20 febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato 

nelle sedute del 31 gennaio 2017 e 8 aprile 2021; 

  



2 
 

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della 

corruzione, approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 e 

modificato, per ultimo, dal Comitato Esecutivo nella seduta del 23.03.2021, su delega 

del Consiglio Generale del 27.01.2021; 

  

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(P.T.P.C.T.) 2021-2023, redatto ai sensi dell’art. 1, comma 2-bis della legge 6 

novembre 2012, n. 190 ed approvato dal Comitato Esecutivo dell’Ente con 

deliberazione del 23.03.2021 su delega del Consiglio Generale del 27.01.2021; 

 
VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nonché le disposizioni di cui 
all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 
  
VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente 

nella riunione del 4 giugno 2020 che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle 

strutture centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore della Direzione per la 

Fiscalità Automobilistica ed i servizi agli Enti Territoriali; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in 

applicazione dell’art. 13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 

419 ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

VISTO in particolare, l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il 

quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base 

del budget annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, 

definisca il budget di gestione di cui all’art. 7 del citato Regolamento di organizzazione;  

VISTO il budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal 

budget degli investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta 

del 26 ottobre 2021; 

VISTA la determinazione n. 16 del 14.09.2022 del Direttore della Direzione per la 

Fiscalità Automobilistica ed i Servizi agli Enti Territoriali (che con decorrenza 1° marzo 

2022 ha assunto la denominazione di Direzione Gestione e Sviluppo del PRA, Fiscalità 

Automobilistica e Servizi agli Enti Territoriali), con la quale la sottoscritta è stata 

nominata ai sensi dell’art.31 del Codice dei contratti pubblici Responsabile del 

procedimento della procedura ( Cig 92058836F9 con origine nel Cig 9122442D46) 

riferita al contratto attuativo 2/2022 derivato dall’Accordo Quadro 109 stipulato da Aci 

informatica  con Poste Italiane in quanto fornitore del servizio universale (FSU).   

 

 

TENUTO CONTO che, con la stessa determinazione n. 3811 del 16/12/2021, il 

Segretario Generale ha stabilito che i Dirigenti di seconda fascia assegnati alle 

rispettive Direzioni e Servizi della sede centrale possono essere delegati dai Dirigenti di 

cui sopra ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di 

servizi e prestazioni, comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non 



3 
 

superiore ad € 100.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di 

responsabilità e fino a concorrenza dell’importo iscritto nelle relative voci di budget; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” 

implementato e modificato dal decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dalla 

successiva Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 

aprile 2019, n. 32;  

VISTA la Determinazione ANAC n. 5 del 6 novembre 2013 - Linee guida su 

programmazione, progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle 

forniture; 

VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione 

del Segretario Generale n. 3083 del 21.11.2012, ed in particolare gli articoli 9 e 10 in 

merito alle competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a 

contrarre; 

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure 

amministrativo – contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario 

Generale n.2872 del 17 febbraio 2011; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed, in particolare l’art. 3, relativamente alla 

disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari e il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore stimato degli 

appalti pubblici di lavori, servizi e forniture è calcolato sull’importo totale massimo 

pagabile al netto dell’IVA all’appaltatore, comprensivo di qualsiasi forma di opzione o 

rinnovo del contratto; 

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla nomina e alle funzioni 

del responsabile del procedimento con particolare riferimento agli affidamenti di appalti 

pubblici;  

CONSIDERATO che l’Automobile Club d’Italia è un Ente Pubblico non Economico ai 

sensi della L. 70/1975 e dell’art. 1 del proprio Statuto ed è vigilato dallo Stato; 

PREMESSO che l’ACI governa, per conto delle Regioni e Province Autonome 

convenzionate con l’Ente ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 “Accordi fra 

pubbliche amministrazioni”, il servizio integrato di gestione delle tasse automobilistiche; 

CONSIDERATO che, tra i servizi erogati, ACI svolge il servizio di controllo delle Tasse 

Automobilistiche per conto di Regione e Province Autonome, che include l’invio ai 

contribuenti di comunicazioni e notifiche riferite al contenzioso tasse 

TENUTO CONTO che ACI Informatica, in conseguenza di quanto sopra, ha affidato il 

servizio di notifica degli atti giudiziari destinati ad aree geografiche (CAP) non 

ricomprese nella lista di copertura diretta garantita dall’aggiudicatario dell'accordo 



4 
 

quadro n. 77 a Poste italiane SpA, ai sensi degli artt. 3 e 23 del D.Lgs. 261/99, in 

quanto operatore che garantisce detto servizio in tutto il territorio nazionale e quindi 

anche nella Campania, per un importo massimo di € 1.231.686,54, tramite la 

sottoscrizione delI'Accordo Quadro n.109 in data 25/03/2022; 

TENUTO CONTO che per le  attività di recapito effettuate nel mese di agosto da Poste 

Italiane, è pervenuta la rendicontazione relativa alla prefettura 57.188 indirizzi relativi 

alle Ingiunzioni 2016 6°fornitura regione Campania, recapitati tramite Poste FSU ( 

Fornitore del Servizio Universale), in quanto destinati ad aree geografiche( CAP ), non 

ricomprese nella lista di copertura diretta del contratto Sailpost.  

PRESO ATTO che 57.188 atti sono stati inviati in data 26 agosto per una spesa di € 

580.548,20, già fatturati da Poste ad agosto, mentre ne erano stati stimati 51.270 per 

un valore di € 546.000, importo e quantità già riportati nel contratto attuativo 2/2022, 

derivato dall’Accordo quadro 109/2022.  

Con una differenza di € 34.548,20, importo da assolvere in fatturazione rispetto a quello 

già preventivato di  € 546.000 e riportato nel contratto attuativo. 

 

CONSIDERATO che la stima dell’invio di atti soggetti a spedizione tramite Poste FSU 

può presentare scostamenti rispetto all’effettivo recapitato. 

TENUTO CONTO che  il gettito fiscale relativo ai suddetti n. 57.188 atti recapiti è di   € 

15.836.446,62 , che la mancata consegna di tali atti giudiziari poteva esporre  l’Ente ad 

un grave inadempimento degli obblighi di cooperazione assunti in sede di Accordo 

sottoscritto con la Regione Campania con scadenza 31 dicembre 2023, comportando, 

di riflesso, un potenziale danno all’erario e dell’urgenza dell’invio degli stessi per non 

incorrere in prescrizione 

 TENUTO CONTO che sono stati anche inviati per la Regione Basilicata il 15 luglio 2022 

2.431 atti con l’utilizzo per il costo di recapito del contratto FSU Poste sopra indicato. 

Che anche in questo caso si è prospetta l’urgenza  del recapito degli atti, per un gettito 

pari a € 582.386,77. Con un costo del recapito preventivato di circa  € 30.000 

 

DETERMINA 

Sulla base delle considerazioni espresse in premessa, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, l’autorizzazione alla spesa 

massima di €  70.000 per assolvere al pagamento delle fatture già emesse da Poste e 

per quelle oggetto di emissione per il recapito degli atti indicati di pertinenza delle 

Regioni Campania e Basilicata, ad integrazione di quanto già preventivato di € 546.000 

e riportato nel contratto attuativo 2/2022.     

 

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto CO.GE. 410732023, “Spese postali 

fuori regolamento”, CdR 1211, valorizzato per l’esercizio 2022 sul budget  della 

Direzione Gestione e sviluppo del PRA  Fiscalità Automobilistica e Servizi agli Enti 

Territoriali. 

 

La Direzione curerà gli adempimenti connessi e conseguenti.  

                                                                              IL DIRIGENTE 


		2022-10-17T16:08:27+0200
	LUCIA GATTA




